
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                                   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΘΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ,  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ & ΕΛΕΓΧΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΑΘΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37

Τ.Κ. 151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες: Μαγγανάς Απόστολος
Τηλέφωνα : 213 131 6492
                   213 131 6382

ΘΕΜΑ: Συμπληρωματική της υπ’αριθμ. 23970/09-09-2024 ΚΥΑ (ΦΕΚ 5143 Β’/11-
09-2024) με θέμα: «Έγκριση Κατανομής και Πλήρωσης Υφιστάμενων Θέσεων 
εποχικού προσωπικού κατηγορίας Πτυχιούχων Φυσικής Αγωγής (Π.Φ.Α.), για 
την  υλοποίηση Προγραμμάτων και Εκδηλώσεων Άθλησης για Όλους των ΟΤΑ 
Α’ Βαθμού για την περίοδο 2024-25».

                                                          ΑΠΟΦΑΣΗ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, 

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης», 
(Α΄133).
β) του άρθρου 39 του Ν.2725/99 (Α΄121) όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με τις 
διατάξεις του άρθρου 12 του Ν.5025/2023 (Α΄42). 
γ)  του άρθρου 17 του Ν. 3870/2010.
δ) του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως τροποποιήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, (Α’ 133).
ε) του Π.∆. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες».
στ) του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’7), ως 
ισχύει.



2

ζ) του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
Κατάργηση και Μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
Αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων, Θέσεων Προσωπικού και Εποπτευομένων 
Φορέων» (Α΄130).
η) του Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α΄134).
θ) του Π.Δ. 82/2023 μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις. (Α΄139).
ι) του Π.Δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών», (Α’ 180).
ια) του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών», (Α’ 131).
ιβ) του Π.Δ. 32/2024 (Α΄91) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών».
2. Την υπ’ αριθ. 947/19-06-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη», (Β’ 3715)
3. Την υπ’ αριθ. Υ16/2023 απόφαση του Πρωθυπουργού με Θέμα: «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση» (Β΄4847).
4. Την υπ’ αριθ. 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄4441). 
5. Την υπ’ αριθ. 1147/30.07.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εσωτερικών « Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών» (ΥΟΔΔ 795).
6. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/445394/15438/3323/2544/20.8.2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, περί 
Διορισμού Μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Μαυρωτά Γεωργίου του Παρασκευά (ΥΟΔΔ 
592).
7. Την υπ’ αριθ. 135821/Γ1/02-11-2022 (ΑΔΑ:ΩΣΘ646ΜΤΛΗ-ΒΟΡ) απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042).
8. Την υπ’ αριθ. ΓΓΑ/361258/01-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού της Γενικής 
Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».
9. Την υπ’ αριθ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΑΟΠΑΑΕΥΔΣ/69097/2670/170 Υπουργική Απόφαση 
«Έγκριση Οργανωτικού Πλαισίου Προγραμμάτων και Εκδηλώσεων Άθλησης για 
Όλους», (Β΄461).
10. Την υπ’αριθμ. ΓΓΑ/23970/09-09-2024 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών και του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Έγκριση Κατανομής και  Πλήρωσης Υφιστάμενων 
Θέσεων εποχικού προσωπικού κατηγορίας Πτυχιούχων Φυσικής Αγωγής (Π.Φ.Α.), για 
την υλοποίηση Προγραμμάτων και Εκδηλώσεων Άθλησης για Όλους των ΟΤΑ Α’ 
Βαθμού και των ΝΠΔΔ και ΝΠΙΔ για την περίοδο 2024-25», (Β΄ 5143).



3

11. Την αρ. πρωτ. Φ.1/Γ/634/119837/Β1/11-10-2024 Εισηγητική – Οικονομική Έκθεση 
της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, από την οποία 
προκύπτει πως η κάλυψη των κάτωθι αναφερομένων θέσεων Πτυχιούχων Φυσικής 
Αγωγής θα πραγματοποιηθεί αδαπάνως για τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, και την υπ’αριθ. 163/2024 
εισήγηση της ΓΔΟΤΑΑΠ του Υπ. Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών και δεν επέρχεται 
επίπτωση στο ΜΠΔΣ.
12. Τις κατατεθειμένες οικονομικές βεβαιώσεις των πιστοποιημένων Ο.Τ.Α. Α’  Βαθμού, 
απ’ όπου προκύπτει ότι υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στο προϋπολογισμό τους για 
το έτος 2024 και ότι θα προβλεφθούν οι ανάλογες πιστώσεις για το οικονομικό έτος 
2025.
13. Τις ανάγκες των ΟΤΑ Α΄ Βαθμού σε Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για την κάλυψη των Υπηρεσιών «Άθληση για Όλους» των 
Πολιτών, ως αυτές προέκυψαν από τις κατατεθειμένες βεβαιώσεις των Οικονομικών 
Υπηρεσιών των ΟΤΑ Α΄ Βαθμού περιόδου 2024-25.  
14. Το γεγονός ότι με την παρούσα προκαλείται πρόσθετη δαπάνη ύψους 68.140 € 
κατ’ ανώτατο όριο, σε βάρος των οικείων ΚΑΕ των προϋπολογισμών των ΟΤΑ, που 
ορίζονται στο διατακτικό, η οποία θα αντιμετωπίζεται αποκλειστικά από την είσπραξη 
εσόδων από καταβολή αντιτίμου, υπό τη μορφή διδάκτρων ή συνδρομών από τους 
ωφελούμενους, ή από είσπραξη δωρεών και χορηγιών.  
15.  Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία 
για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.
                                  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Την έγκριση της κατανομής και πλήρωσης επιπλέον είκοσι οκτώ (28) θέσεων 

Πτυχιούχων Φυσικής Αγωγής (Π.Φ.Α.) κατ’ ανώτατο όριο, με σκοπό την 

αντιμετώπιση των αναγκών των  ΟΤΑ Α’ Βαθμού, που θα υλοποιήσουν 

Προγράμματα και Εκδηλώσεις Άθλησης για Όλους (ΠΑγΟ-ΕΑγΟ) περιόδου 2024-

25, όπως αυτές αξιολογούνται και προτείνονται προς έγκριση από τη Γενική 

Γραμματεία Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

δια της Δ/νσης Άθλησης για Όλους, Προβολής, Ανάπτυξης Αθλητισμού, 

Επιστημονικής Υποστήριξης και Διεθνών Σχέσεων. Οι ανωτέρω θέσεις 

κατανέμονται, κατ’ ανώτατο όριο, ως ακολούθως:



4

    Πίνακας  Κατανομής θέσεων ΠΦΑ (ΙΔΟΧ)  για την περίοδο 2024-2025

α/α Π.Ε. ΦΟΡΕΑΣ
ΘΕΣΕΙΣ 

ΠΦΑ                    
2024-25

1 ΕΥΒΟΙΑΣ ΔΗΜΟΣ ΕΡΕΤΡΙΑΣ 1

2 ΚΑΒΑΛΑΣ ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 22

3 ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΡΤΗΣ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ Π.Φ.Α 28

2. Με τη συμπερίληψη των ανωτέρω φορέων τροποποιείται το σύνολο των θέσεων 
των Πτυχιούχων Φυσικής Αγωγής, που είναι απαραίτητες για την αντιμετώπιση 
των αναγκών υλοποίησης των προγραμμάτων από τους φορείς από 915, 
σύμφωνα με το ΦΕΚ 5143/Β’/11-09-2024, σε 943, ενώ το ύψος της 
προκαλούμενης δαπάνης μεταβάλλεται από 4.707.014,86 € σε 4.775.154,86 €.

3. Οι Πτυχιούχοι Φυσικής Αγωγής (Π.Φ.Α.) επιλέγονται βάσει του Οργανωτικού 
Πλαισίου Π.Α.γ.Ο και ΕΑγΟ, (ΦΕΚ 461 Β’/2020) και  υπογράφουν σύμβαση 
εργασίας  με το φορέα υλοποίησης του προγράμματος, με διάρκεια έως 8 μήνες. 

4. Οι ανωτέρω Π.Φ.Α.  υλοποιούν αποκλειστικά ΠΑγΟ-ΕΑγΟ όπως αυτά ορίζονται 
στο Οργανωτικό Πλαίσιο.

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η προηγούμενη απόφαση. 

 .      Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

       Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ      
ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ



5


	ADA: AΔA: ΨΟ4Ψ46ΝΚΠΔ-ΝΑΣ
	ADA: AΔA: ΨΟ4Ψ46ΝΚΠΔ-ΝΑΣ
	ADA: AΔA: ΨΟ4Ψ46ΝΚΠΔ-ΝΑΣ
	ADA: AΔA: ΨΟ4Ψ46ΝΚΠΔ-ΝΑΣ
	ADA: AΔA: ΨΟ4Ψ46ΝΚΠΔ-ΝΑΣ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 14/02/2025

Α. Π.: ΓΓΑ/3838
	AkrivesAntigrafo: 


